
 
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
О внесении изменений в программу развития и модернизации ЗАТО г. Заозерска 

Мурманской области на 2012-2016 годы 
 

В соответствии со статьей 27 Устава ЗАТО г. Заозерска, по представлению 
Администрации ЗАТО г. Заозерска от 13.12.2012 № 3361/01-24, заключению постоянных 
комиссий, Совет депутатов 

 
РЕШИЛ: 
1. Внести  в Программу развития и модернизации ЗАТО города Заозерска Мурманской 

области на 2012 – 2016 годы, принятую Решением Совета депутатов ЗАТО г. Заозерска от 
15.11.2011 № 31-2829, следующие изменения:  

1) раздел «Объемы и источники финансирования» паспорта Программы развития и 
модернизации ЗАТО города Заозерска Мурманской области на 2012 – 2016 годы изложить в 
следующей редакции: 

«Суммарный объем финансирования Программы составляет 339,849 млн. руб., в том 
числе: 

- федеральный бюджет 25,407 млн. руб.; 
- бюджет субъекта 31,248 млн. руб.; 
- местный бюджет 283,194 млн. руб., в том числе по годам: 
2012 – 30,882 млн. руб., в том числе: 
-федеральный бюджет  25,407 млн. руб.; 
- бюджет субъекта 1,840 млн. руб.; 
- местный бюджет 3,635 млн. руб., 
2013 – 39,385 млн. руб., в том числе: 
- бюджет субъекта 8,386 млн. руб.; 
- местный бюджет 30,999 млн. руб., 
2014 – 79,028 млн. руб., в том числе: 
- бюджет субъекта 10,358 млн. руб.; 
- местный бюджет 68,670 млн. руб., 
2015 – 91,550 млн. руб., в том числе: 
- бюджет субъекта 9,064 млн. руб.; 
- местный бюджет 82,486 млн. руб., 
2016 – 99,004 млн. руб., в том числе: 
- бюджет субъекта 1,600 млн. руб.; 
- местный бюджет 97,404 млн. руб.»; 
2) раздел «Объем и источники финансирования» паспорта подпрограммы 

«Модернизация сети учреждений образования и совершенствование образовательной среды» 
изложить в следующей редакции: 

 

СОВЕТ   ДЕПУТАТОВ   ЗАТО   ГОРОДА ЗАОЗЕРСКА 

Мурманской области 
 

48 ЗАСЕДАНИЕ ЧЕТВЕРТОГО СОЗЫВА 
25 декабря 2012 года 

Р  Е  Ш  Е  Н  И  Е



«Суммарный объем финансирования подпрограммы составляет 124,796 млн. руб., в 
том числе: 

- федеральный бюджет 8,195 млн. руб.; 
-бюджет субъекта 22,708 млн. руб.; 
- местный бюджет 93,893 млн. руб.,  
в том числе по годам: 
2012 – 8,195 млн. руб., в том числе: 
-федеральный бюджет 8,195 млн. руб., 
2013 – 28,579 млн. руб., в том числе: 
- бюджет субъекта 6,686 млн. руб., 
- местный бюджет 21,893 млн. руб., 
2014 – 26,658 млн. руб., в том числе: 
- бюджет субъекта 8,658 млн. руб., 
- местный бюджет 18,00 млн. руб., 
2015 – 25,364 млн. руб., в том числе: 
- бюджет субъекта 7,364 млн. руб., 
- местный бюджет 18,00 млн. руб., 
2016 – 36,00 млн. руб., в том числе: 
- местный бюджет 36,00 млн. руб.»; 
3) раздел «Объем и источники финансирования» паспорта подпрограммы 

«Капитальный ремонт муниципального жилищного фонда» изложить в следующей редакции: 
«Всего 2012 – 2016 годы – 122,559 млн. руб., в том числе по источникам 

финансирования: 
- федеральный бюджет - 17,212 млн. руб.; 
- местный бюджет – 105,347 млн. руб., 
в том числе по годам: 
2012 год – 18,260 млн. руб., в том числе: 
- федеральный бюджет – 17,212 млн. руб., 
- местный бюджет – 1,048 млн. руб.; 
2013 год – 0,962 млн. руб., в том числе: 
- местный бюджет -  0,962 млн. руб.; 
2014 год – 36,717 млн. руб., в том числе: 
- местный бюджет – 36,717 млн. руб.; 
2015 год – 26,816 млн. руб., в том числе: 
- местный бюджет 26,816 млн. руб.; 
2016 год – 39,804 млн. руб., в том числе: 
- местный бюджет – 39,804 млн. руб.»; 
4) раздел «Объем и источники финансирования» паспорта подпрограммы 

«Капитальный ремонт и обновление детских спортивно – игровых и рекреационных зон» 
изложить в следующей  редакции: 

«Выполнение мероприятий планируется за счет средств местного бюджета. 
Всего – 35,176 млн. руб., в том числе по годам: 
2012 год – 0,337 млн. руб.; 
2013 год – 4,044 млн. руб.; 
2014 год – 12,253 млн. руб.; 
2015 год - 18,542 млн. руб.»; 
5) таблицу № 1 раздела «Ресурсное обеспечение» изложить в следующей редакции: 

 
Таблица № 1 

Сводный объем финансирования Программы развития и модернизации ЗАТО города 
Заозерска Мурманской области на 2012 – 2016 годы 
 



№№ 
п/п 

Наименование 
мероприятия 
Программы 

 
Объем финансирования на 2012-2016 г.г., млн.руб 

    Всего 2012 год 2013 год 2014 год 2015 год 2016 год 

 Модернизация сети 
учреждений 
образования и 
совершенствование 
образовательной 
среды 

124,796 8,195 28,579 26,658 25,364 36,000 

  в т.ч. федеральный 
бюджет 

8,195 8,195         

  бюджет субъекта 22,708   6,686 8,658 7,364   
  местный бюджет 93,893 0,000 21,893 18,000 18,000 36,000 

2 Строительство 
полигона твердых 
бытовых отходов  

37,428       17,428 20,000 

  в т.ч. местный бюджет 37,428       17,428 20,000 
3 Капитальный ремонт 

муниципального 
жилищного фонда  

122,559 18,260 0,962 36,717 26,816 39,804 

  в т.ч. федеральный 
бюджет 

17,212 17,212         

  местный бюджет 105,347 1,048 0,962 36,717 26,816 39,804 

4 Капитальный ремонт 
и обновление детских 
спортивно - игровых и 
рекреационных зон 

35,176 0,337 4,044 12,253 18,542   

  местный бюджет 35,176 0,337 4,044 12,253 18,542   
5 Адресная программа 

по поэтапному пере-
ходу на отпуск ресур-
сов (тепловой энер-
гии,горячей и холод-
ной воды, электриче-
ской энергии, газа) 
потребителям в соот-
ветствии с показани-
ями коллективных 
(общедомовых) при-
боров учета потребле-
ния таких ресурсов 

17,350 4,050 3,300 3,400 3,400 3,200 

            

  в т. ч. бюджет 
субъекта  

8,540 1,840 1,700 1,700 1,700 
1,600 

  местный бюджет 8,810 2,210 1,600 1,700 1,700 1,600 

6 Повышение безопас-
ности дорожного 
движения и снижение 
дорожно - транспорт-
ного травматизма на 
территории ЗАТО г. 
Заозерск 

2,540 0,040 2,500       
      

  в т.ч. местный бюджет 2,540 0,040 2,500       



  Всего Программа 
развития и 
модернизации ЗАТО 
города Заозерска 
Мурманской области 
на 2012-2016 годы 

339,849 30,882 39,385 79,028 91,550 99,004 

  в т.ч. федеральный 
бюджет 

25,407 25,407 0,000 0,000 0,000 0,000 

  бюджет субъекта 31,248 1,840 8,386 10,358 9,064 1,600 

  местный бюджет 283,194 3,635 30,999 68,670 82,486 97,404 

 
6) приложение № 2 изложить в следующей редакции: 

Приложение № 2 
Сводный расчет объемов финансирования Программы развития и модернизации ЗАТО 

города Заозерска Мурманской области на 2012 – 2016 годы 
 

№№ 
п/п 

Наименование 
мероприятия Программы 

Объем финансирования на 2012-2016 г.г., млн.руб 

    Всего 2012 год 2013 год 2014 год 2015 год 2016 год 

1 Модернизация сети 
учреждений образования и 
совершенствование 
образовательной среды 

124,796 8,195 28,579 26,658 25,364 36,000 

  в т.ч. федеральный 
бюджет 

8,195 8,195         

  бюджет субъекта 22,708   6,686 8,658 7,364   
  местный бюджет 93,893 0,000 21,893 18,000 18,000 36,000 

2 Строительство полигона 
твердых бытовых отходов  

37,428       17,428 20,000 

  местный бюджет 37,428       17,428 20,000 
3 Капитальный ремонт 

муниципального 
жилищного фонда  

122,559 18,260 0,962 36,717 26,816 39,804 

  в т.ч. федеральный 
бюджет 

17,212 17,212         

  местный бюджет 105,347 1,048 0,962 36,717 26,816 39,804 

4 Капитальный ремонт и 
обновление детских 
спортивно - игровых и 
рекреационных зон 

35,176 0,337 4,044 12,253 18,542   

  местный бюджет 35,176 0,337 4,044 12,253 18,542   
5 Адресная программа по 

поэтапному переходу на 
отпуск ресурсов (тепловой 
энергии,горячей и холод-
ной воды, электрической 
энергии, газа) потреби-
телям в соответствии с 
показаниями коллектив-
ных (общедомовых) при-
боров учета потребления 
таких ресурсов 

17,350 4,050 3,300 3,400 3,400 3,200 

            

  в т. ч. бюджет субъекта  8,540 1,840 1,700 1,700 1,700 1,600 



  местный бюджет 8,810 2,210 1,600 1,700 1,700 1,600 

6 Повышение безопасности 
дорожного движения и 
снижение дорожно - 
транспортного травма-
тизма на территории ЗАТО 
г. Заозерск 

2,540 0,040 2,500       
      

  в т.ч. местный бюджет 2,540 0,040 2,500       

  Всего Программа развития 
и модернизации ЗАТО 
города Заозерска 
Мурманской области на 
2012-2016 годы 

339,849 30,882 39,385 79,028 91,550 99,004 

  в т.ч. федеральный 
бюджет 

25,407 25,407 0,000 0,000 0,000 0,000 

  бюджет субъекта 31,248 1,840 8,386 10,358 9,064 1,600 

  местный бюджет 283,194 3,635 30,999 68,670 82,486 97,404 

 
7) приложение № 3 изложить в следующей редакции: 

Приложение № 3 
Капитальный ремонт муниципального жилищного фонда  

ЗАТО города Заозерска Мурманской области на 2012 – 2016 годы 
тыс.руб. 

Наименование мероприятий 2012 г. 2013г. 2014 г. 2015 г. 2016 г. Итого 

1. Диагностика 
внутридомового газопровода в 
муниципальном жилищном 
фонде 

227,71  270,00    497,71

2. Капитальный ремонт 
инженерных сетей в 
муниципальном жилищном 
фонде (замена розливов, 
стояков и внутриквартирной 
разводки горячего и 
холодного водоснабжения на 
полипропиленовые трубы): 

2 397,75 0,00 15 426,78 7 416,89 12 179,97 37 421,39

  - ул.Ленинского Комсомола, 
д.30 

859,20           

  - ул.Колышкина, д.3    4 161,00      
  - ул.Строительная, д.12     2 899,99      
  - ул.Колышкина, д.5 1 538,55           
  - ул.Колышкина, д.1    4 161,00      
  - ул.Флотская, д.9    2 899,99      
  - пер.Молодежный, д.2     1 304,80       
  - ул.Ленинского Комсомола, 
д.26 

      2 693,71     

  - пер.Молодежный, д.4      1 664,51     
  - пер.Молодежный, д.6       3 058,67     
  - ул.Генерала Чумаченко, д.9         2 899,99   
  - ул.Генерала Чумаченко, 
д.15 

        1 740,00   

  - ул. Матроса Рябинина, д.7         1 740,00   
  - ул. Матроса Рябинина, д.9         2 899,99   
  - ул. Матроса Рябинина, д.11         2 899,99   



3. Замена розливов 
центрального отопления на 
полипропиленовые трубы: 

581,02 0,00 3 621,03 1 207,01 3 994,00 9 403,06

  - ул.Строительная, д.4 581,02           

  - пер.Гранитный, д.3     1 207,01       
  - пер.Гранитный, д.5     1 207,01      
  - пер.Гранитный, д.6     1 207,01       
  - ул Строительная д. 12       1 207,01     
  - пер.Гранитный, д.3             
  - ул.Ленинского Комсомола, 
д.32 

            

  - ул.Генерала Чумаченко, 
д.15 

        754,00   

  - ул. Матроса Рябинина, д.7       754,00   
  - ул. Матроса Рябинина, д.9       1 207,00   
  - пер.Молодежный, д.2       525,00   
  - пер.Молодежный, д.4         754,00   
5. Капитальный ремонт 
пассажирскаго лифта: 

3 145,08 0,00 2 703,18 5 406,36 0,00 11 254,62

  - ул.Колышкина, д.5 (1,2п) 3 145,08           
  - ул.Колышкина, д.3 (1п)     2 703,18       

  -ул.Колышкина, д.14 (1п., 2п )       5 406,36     
7. Капитальный ремонт 
фасадов жилых домов: 

8 659,43 0,00 0,00 2 376,00 7 122,00 18 157,43

  - ул.Мира, д.21 (4п) 646,58         
  

  - ул.Мира, д.21 (1п) 1 182,06       
  - ул.Мира, д.7 (3п), 
пер. Гранитный, д. 8 (1п), 
пер. Гранитный , д. 4 (1п), 
ул. Колышкина, д. 6 (4п), 
 ул. Строительная, д. 14 (1п) 3 858,23           

  - пер. Гранитный, д. 4 (1п), 
пер. Гранитный , д. 8 (3п),  
ул. Мира, д. 7 (1п) 2 972,56       
  - ул.Колышкина, д.9(5п)       1 188,00     
  - ул.Ленинского Комсомола, 
д.7       1 188,00   

  

  - ул.Строительная, д.8 (3 п.)         1 188,00   
  - ул.Строительная, д.4 (1 п.)         1 188,00   
  - ул.Строительная, д.20 (1 п.)         2 370,00   
  - пер.Гранитный, д.2 (5 п.)         1 188,00   
  - пер.Молодежный, д.8 (5 п.)         1 188,00   
8. Капитальный ремонт 
кровель  жилых домов: 

1 444,79 0,00 14 133,88 9 848,08 15 228,08 40 654,83

  - ул Строительная д. 14 1 444,79           
 - ул. Колышкина д. 8     4 285,80       
 - ул. Колышкина д. 9     4 924,04       
  - ул.Мира, д. 3      4 924,04       
  - ул.Мира, д.9 А      4 924,04     
  - ул.Мира, д. 17       4 924,04     
  - ул.Генерала Чумаченко, д. 3         5 380,00   
  - ул.Генерала Чумаченко, д.5         4 924,04   
  - ул.Генерала Чумаченко, д.9         4 924,04   



9. Замена электросчетчиков и 
электрооборудования в жилых 
домах 

214,80 200,00 200,00 200,00 200,00 1 014,80

10. Ремонт межпанельных 
швов 

389,90 362,06 362,06 362,06 1 080,00 2 556,08

11. Замена 
водоподогревателей в жилых 
домах 

983,50 0,00 0,00 0,00 0,00 983,50

  - ул.Ленинского Комсомола, 
д.20 

345,63           

  - ул.Генерала Чумаченко, д.3 297,47           
  - пер. Гранитный, д.2 340,40           
12. Капитальный ремонт 
лифтового оборудования 

215,30 400,00       615,30

ВСЕГО, 
 в том числе: 

18 259,28 962,06 36 716,93 26 816,40 39 804,05 122 558,72

за счет средств федерального 
бюджета 17 211,57 0,00 0,00 0,00 0,00 17 211,57

за счет средств местного 
бюджета 1 047,71 962,06 36 716,93 26 816,40 39 804,05 105 347,15

 
8) приложение № 4 изложить в следующей редакции: 

Приложение № 4 
Модернизация системы образования и совершенствование  

образовательной среды 
тыс. руб.

Наименование 
мероприятий 

2012 г. 2013г. 2014 г. 2015 г. 2016 г. Итого 

Капитальный ремонт 
ДОУ № 4 "Сказка" в 
ЗАТО г. Заозерск 

0,00 18 000,00 18 000,00 18 000,00 36 000,00 90 000,00

Капитальный ремонт 
МОУ СОШ № 289 в 
ЗАТО городе 
Заозерске 

6811,90 10000,00 8 658,00 7 364,00   32833,90

Капитальный ремонт 
МОУ «Средняя 
общеобразовательная 
школа № 289 с 
углубленным 
изучением отдельных 
предметов» (младшая 
школа), замена 
оконных блоков 

1383,00 0 0 0 0 1383,00

Устройство 
медицинского 
кабинета на первом 
этаже МОУ СОШ № 
289 в ЗАТО городе 
Заозерске  

0 289,30 0 0 0 289,30

Устройство 
медицинского 
кабинета на первом 
этаже МОУ СОШ № 
288 в ЗАТО городе 

0 289,80 0 0 0 289,90



Заозерске  

ВСЕГО,  
в том числе: 

8194,90 28579,20 26 658,00 25 364,00 36000,00 124796,10

за счет средств 
федерального бюджета 8194,90 0,00 0,00 0,00 0,00 8194,90

за счет средств 
бюджета субъекта 0,00 6686,00 8658,00 7364,00 0,00 22708,00
за счет средств 
местного бюджета 0,00 21893,20 18000,00 18000,00 36000,00 93893,20

 
9) приложение № 5 изложить в следующей редакции: 

Приложение № 5 
 

Капитальный ремонт и обновление детских спортивно – игровых и рекреационных зон 

тыс. руб.
Наименование 
мероприятий 

2012 г. 2013г. 2014 г. 2015 г. 2016 г. Итого 

Капитальный ремонт и 
благоустройство 
территории детского 
игрового спортивного 
комплекса по ул. 
Ленинского 
Комсомола, д. 12 - 14 

 146,00  8500,00     8646,00

Капитальный ремонт и 
благоустройство 
территории детского 
игрового спортивного 
комплекса по ул. 
Строительная, д. 3 - 5 

   2890,00     2 890,00

 
Устройство детской 
игровой площадки по 
ул. Мира д. 3-5 

191,40 893,15    1084,55

Капитальный ремонт и 
благоустройство 
рекреационной зоны 
для организации мест 
отдыха населения в 
районе ул. 
Колышкина, д. 13 - 15 

    663,00 16 486,00   17 149,00

Капитальный ремонт и 
благоустройство 
рекреационной зоны в 
районе Свято - 
Никольской площади 

      2 056,00   2 056,00

Капитальный ремонт 
памятника АПЛ 
"Комсомолец" 

   3151,00     3 151,00



Устройство освещения 
лыжной трассы в 
районе ул. Матроса 
Рябинина, д. 13 – 17. 

  200,00   200,00

ВСЕГО, 
 в том числе: 

337,40 4044,15 12253,00 18 542,00 0,00 35176,55

за счет средств 
местного бюджета 337,40 4044,15 12253,00 18542,00 0,00 35176,55

 
2.  Опубликовать настоящее Решение в газете «Западная Лица». 
3. Настоящее Решение вступает в силу после его официального опубликования. 

 
 
Глава муниципального образования 
            М.Н. Марьин 

 
25 декабря 2012 года № 48-2981 


